no di s. Maria in vallicella di Roma li 16. aprile 1682 ,

come per gli atti di Lodovico Martoli , notaio del car-

dinale Gaspero Carpegna.

Cosi sopra degli accennati altari , come sopra delle

cappelle , si leggevano per l' addietro scritte uel muro le

seguenti memorie , da me copiate nell' anno 1731. So-

pra quello di s. Antonio, Aram hanc Salvator Monta-

gna i, u. d. Prothonotarius apostolicus , et Romae pau-

perum advocatus , Marcus Tullius equitantium militum

Coranorum primus dux , et Ioannes Petrus militiae po-

puli romani sargens maior , germani fratres proprio

aere construendam , decorandamque curarunt anno

domini MDCXXIV.
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Sopra quello di s. Isidoro.

Hos Isidore tibi supplex altare Boborum.

Dedicat , ut campos tueare , et boves.

Anno Domini MDCXXIV.

?

Nel mese di settembre dell" anno 1689 il vicario ge-

nerale di Velletri sentenziò che questo altare conce-

duto per l'innanzi all' università dei boattieri era di

nuovo devoluto ai nostri religiosi.

Sopra quello di s. Pasquale , già di s. Filippo Neri ,

di cui vedesi il quadro nel coro . Scipio Colatius nobilis

civis notarius prob. honoris miles pro se, posterisque suis

fieri curavit anno Domini MDCXXIII.

Sopra quello di s . Carlo : ara haec d. Carolo Borro-

maeo dicata ab Antonio Luzzo anno 1614. et ex testa-

mento delata ad nobilem Matthaeoruin familiam, ab ea

instaurata fuit anno Domini MDCLXXXV.

Sopra la cappella di s . Rosa, Sacellum olim a fami

lia de Gattis , modo a familiis de Lutiis , Cataldis , et

Finis in nobiliorem formam redactum anno Domini

MDCLXXXV:

Sopra quella dell' immacolata Vergine. Dominicus f.

Medicus physicus , et capitaneus Franciscus Antonius.

de Lutiis hoc sacellum a familia de Lutiis fundatum ve-

nustius instaurarunt anno Domini MDCLXXXV.
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Sopra quella del p. s. Francesco,

Dum Fasanella tibi ex merito litat ara Patrono,

Tu mutuam ex aequo redde patrone vicem .

Anno Domini MDCLXXXV.

Finalmente sopra quella degli angioli. Sacellum olim

ab Angelica de Prosperis erectum , nunc autem ab eius-

dem familia in elegantiorem formam redactum anno

domini MDCLXXXV.

Iscrizioni che leggonsi in questa chiesa,

I.

D. O. M.

ΑΝΤΟΝΙΟ ΜΑΤΤΗΛΕΙΟ

PUERO NOB. ROMANO

IULII FILIO ANTONII

SENIORIS NEPOTI

A D. MDCIII. MENSE MAIL,

I I.

D. O. M.

VIRGINIAE BUTIAE

DE MARGANIS ROMANAE

FOEMINAE PROBAE

STEPHANUS MARGANUS

NOBILIS ROMANUS

CONIUGI CARISSIMAE

BENEMERENTI

ET SIBI POSTERISQ. SUIS

MOESTISSIMUS POSUIT

VIXIT SUPRA ANNUM XXIV.

MENSES VI. DIES XV.

OBIIT DIE XIX. AUGUSTI

ANNO SALUTIS MDCIII.

V
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III.

D. O. M.

IULIUS PICCHIONIUS

PRO SE

SUISQ. HAEREDIBUS

F. F. A. D. MDCXXVI.

IV.

D. O. M.

SEBASTIANUS RIOZZIUS

MORTIS MEMOR

ANTE GENTILICIUM SACELLUM

sibi suisque MONUMENTUM

VIVENS POSUIT

ANNO MDCXCIV.

Il convento è capace di molti religiosi , per lo so-

stentamento dei quali il comune di Cora adi 8. otto-

bre 1581. determinò , ut annuatim assignarentur scuta

viginti monetae pro usu et victu fratrum s. F, ; quod

assignamentum sit perpetuum , et perpetuo duraturum

de introitibus dicti Communis ; hac tamen conditione ap-

posita , quod r. p. magister provinciae romanae curare

debeat cum effectu , ut continuo in monasterio s . Fran-

cisci debeant residere ad minus decemfratres , inter quos

sint ad minus quatuor sacerdotes , et confessores. Ora

non pure vi sono dieci religiosi , ma evvi inoltre il

noviziato , trasferitovi da Orvieto con licenza della S. C.

ottenuta li 18. marzo dell' anno 1710. Nel chiostro si

veggono le arme di alcune famiglie corane , oltre a quel-

le del Comune , le quali hanno contribuito alla fabbri

ca ed alle pitture di esso , terminate nell'anno 1628.
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Prima che abbandoniamo la città di Cora vogliamo

far manifesto , che il cardinal Girolamo Veralli , di cui

fa sovente onorevol menzione il p. Sforza Pallavicino

nella storia del concilio di Trento , benchè dal Ciaco-

nio , dall'Ughelli , e da altri scrittori sia detto romano

per vero dire egli nacque nella mentovata città , cui

questa gloria non si può con ragione torre , per darla

massimamente a Roma , che non ne ha punto bisogno.

Per ciò dimostrare , io non sono qui per fare uso dei

molti , e vari strumenti conservati tuttavia negli archi-

vi della sua patria , in alcuni dei quali così quel por

porato , come il padre di lui , ed i suoi fratelli sono

espressamente detti de Cora , e da tutti chiaramente ri-

sulta che non altra fu la loro patria ; ma piacemi so-

lo di offerire ai lettori del presente libro alcune rifles.

sioni , alle quali ponendo mente potranno da poi egli

no stessi giudicare la causa di cui qui si tratta . In pri-

ma dunque si vuol sapere , che la famiglia Veralli è

una delle antiche ed illustri di Cora , trovandosene me-

moria sin dal principio del secolo XV. per non anda-